
QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 5

Nº PROCESSO DATA 
PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF NOTIFICAÇÃO EMISSÃO VENCIMENTO

1 23061/2013 19/07/2013 Carlito da Costa do 
Carmo 036.684.992-17 52534/2013 28/08/2013 27/01/2013

2 23100/2013 19/07/2013 Lucivaldo Marinho 
Duarte 488.943.892-00 52581/2013 29/08/2013 28/01/2013

3 34334/2013 21/10/2013 Marcio Vaccaro 533.626.329-04 55726/2013 25/11/2013 25/12/2013

4 33444/2013 15/10/2013 M.P Comércio de 
Madeiras Ltda - Me 08.741.634/0001-07 55479/2013 18/11/2013 18/12/2013

5 36417/2013 06/11/2013 Ismael Almeida Dias 017.333.822-40 55793/2013 26/11/2013 26/12/2013

6 36421/2013 06/11/2013 Ariele dos Santos 
Dias 858.976.202-53 55794/2013 26/11/2013 26/12/2013

7 38151/2013 20/11/13 CL de Medeiros 
Madeiras 17.041.860/0001-76 57440/2014 27/01/2014 26/02/2014

8 38380/2013 21/11/2013
Tomé Materiais 

para Construção e 
Madeira

83.912.576/0001-52 56426/2013 18/12/2013 17/01/2014

9 39286/2013 29/11/2013
E A de Oliveira Filho 
Empreendimentos 

Eirelli
00.923.818/0001-86 56437/2013 18/12/2013 17/01/2014

10 39909/2013 04/12/13
Ponte 

Empreendimentos E 
Logística Ltda

11.428.241/0003-14 58007/2014 12/02/2014 14/02/2014

11 40091/2013 05/12/13 Sousa e Freitas Ltda 10.912.861/0001-08 56923/2014 14/01/2014 13/02/2014

12 40095/2013 05/12/13 M2000 Madeiras Ltda 02.448.010/0003-81 58031/2014 12/02/2014 14/02/2014

13 40893/2013 12/12/13 M L Comércio de 
Madeiras 19.026.628/0001-94 56968/2014 14/01/2014 13/02/2014

14 40911/2013 13/12/2013
Colorado 

Empreendimentos 
Sustentáveis Ltda

15.023.243/0001-12 56791/2014 09/01/2014 08/02/2014

15 41615/2013 18/12/13 Milton Mario Segatto 158.851.199-53 57073/2014 16/01/2014 15/02/2014

16 41789/2013 20/12/13
Raimundo Lima 

Sousa - Lote 19 da 
Gleba 20-B

357.551.302-30 57306/2014 23/01/2014 22/02/2014

17 41845/2013 20/12/13 Jandir Lorensoni - 
Fazenda 3J II 615.680.829-91 57089/2014 16/01/2014 15/02/2014

18 41952/2013 20/12/13 Elmar Buchinger 280.472.812-91 57143/2013 17/01/2014 16/02/2014

19 41954/2013 20/12/2014
Norte Industria 
e Comércio de 

Artefatos de Madeira 
Ltda

14.007.980/0001-69 57267/2014 22/01/2014 21/02/2014

20 764/2014 13/01/14
Romaldo Reis 

Foleiro - Fazenda São 
João II

252.522.409-49 57616/2014 31/01/2014 02/03/2014

21 1403/2014 17/01/14 WF de Moraes e Cia 04.998.810/0001-30 57694/2014 04/02/2014 06/03/2014

22 1592/2014 21/01/14 Josimar da Conceição 
de Sousa 13.919.301/0001-65 57840/2014 07/02/2014 09/03/2014

23 1936/2014 23/01/14 Cargil Agricola 60.498.706/0373-10 57941/2014 11/02/2014 13/03/2014

24 2008/2014 23/01/14 Dalmi da Fernandes 
da Silveira 293.136.942-04 57963/2014 11/02/2014 13/03/2014

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659346

O Diretor de Gestão Florestal – DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa n° 11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário da 08:00 
as 14:00 h, a fim de protocolarem as respostas da notificação 
emitida pela GEPAF, no prazo de 30 (trinta)dias improrrogáveis, 
contados a partir da data da publicação deste Edital. O não 
cumprimento da notificação, contida neste Edital, acarretara no 
INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretor Responsável: Otávio Augusto

Nº 
Processo Empreendimento Nº 

Notificação Emissão Vencimento

13450/2010 ANTONIO JOSÉ LOPES 45529/2013 27/02/2013 27/03/2013

6779/2011 MARIA DE JESUS SOARES DOS 
SANTOS 52036/2013 13/08/2013 13/09/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660211

PORTARIA: 433/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA E CONTÁBIL”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555898082/EMILIO GIL CASTELO BRANCO (ECONOMISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660242
PORTARIA: 430/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON BEZERRA POJO SOCIOLOGO/GERENTE        541934203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339039              3.500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660273

PORTARIA: 432/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOYCE CARLA SILVA DA SILVA TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE572164592
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339036              3.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660306

PORTARIA: 429/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 50
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA       TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE571760212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116000000          339036              3.230,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660786

PORTARIA: 443/2014
Objetivo: VISTORIA AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2014 a 04/04/2014
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660825

PORTARIA: 0444/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS NA ÁREA DE 
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660884

PORTARIA N° 0439/2013-GAB/SEMA DE 19 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
7368/2014 e Memorando nº 101179/2014/GEUS5/GEUS/CUC/
DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem do servidor MÁRCIO RODRIGUES 
PINHEIRO, no período de 24/03 a 27/03/2014, a cidade do Rio 
de Janeiro, com objetivo de participar do Curso de Capacitação 
do Programa de Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660715

PORTARIA: 0440/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES RELACIONADAS AOS 
PROCESSOS DE HABILITAÇÃO DOS MUNICÍPIOS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541916462/FLAVIO TINOCO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
571744711/FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO GOMES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660720
PORTARIA Nº 442, DE 19 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhes conferem o art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual; torna público que aprova os atos 
relacionados à outorga de uso recursos hídricos de domínio do 
Estado do Pará, que encontram-se devidamente registrados no 
Cadastro Nacional de Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, 
deferidos no mês de fevereiro de 2014, discriminados abaixo:

Processo ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO Tipo de 
Solicitação

Nº  DO TÍTULO 
EMITIDO

VAZÃO 
OUTORGADA

1 27052 2012 AMILTON CALIMAN - 
FAZENDA PRECIOSA PARAGOMINAS CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

Outorga de 
Direito nº 
1245/2014

20321,28 m³/
dia (Vertida)

2 21358 2013

ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS 
DO ALTO RIO ANAJÁS - 

ASPROAN

ANAJÁS CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

Declaração de 
Dispensa nº 
336/2014

8 m³/dia

3 12895 2013 AUTO POSTO ITINGA 
II LTDA DOM ELISEU CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1259/2014

24,3 m³/dia

4 41150 2013 BIOPALMA DA 
AMAZÔNIA S/A ACARÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
Outorga Prévia 
nº 314/2014 40 m³/dia

5 9375 2012 CERÂMICA FERNANDES 
LTDA MARABÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
332/2014

1,5 m³/dia

6 24756 2012 CERÂMICA RIO VERDE 
LTDA PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1275/2014

5,4 m³/dia

7 28488 2012
CFA CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA
BENEVIDES CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
330/2014

5,0 m³/dia

8 22090 2013
COMPANHIA 

REFINADORA DA 
AMAZÔNIA

TAILÂNDIA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1256/2014

240 m³/dia

9 15347 2012
CYRELA EXTREMA 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

BELÉM CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1255/2014

160 m³/dia

10 22592 2012
DELVINO F BEDIN 

COMÉRCIO DE 
MADEIRAS - EPP

ITAITUBA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
333/2014

2 m³/dia

11 15957 2011 E C AGUIAR - AUTO 
POSTO SÃO JOÃO SANTARÉM CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
983/2014

10,0 m³/dia

12 22444 2012 FAZENDA SUGITA II NOVA 
TIMBOTEUA

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1257/2014

600 m³/dia

13 22068 2012
FRAOLI 

AGROINDUSTRIAL E 
PECUÁRIA LTDA

VISEU CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
334/2014

3,1 m³/dia

14 21546 2012 HOTEL FAZENDA 
CACHOEIRA LTDA-ME CAPITÃO POÇO CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1258/2014

30 m³/dia

15 17113 2012 J R MAIA - ME BREVES CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

Declaração de 
Dispensa nº 
327/2014

67,52 m³/dia

16 95 2012
L M S E 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Outorga de 
Direito nº 
1262/2014

592 m³/dia

17 11176 2012 LAMAPA LAMINADOS DE 
MADEIRA DO PARÁ ANANINDEUA

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA. 
RENOVAÇÃO DA 

OUTORGA Nº 
372/2010

Outorga de 
Direito nº 
1243/2014

315,60 m³/dia

18 21694 2012
LÍDER LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA 
- MATRIZ

SANTARÉM CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
331/2014

3,2 m³/dia

19 37435 2013

MADEREIRA SÃO 
MARCOS COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA LTDA - 

MASMACIL

URUARÁ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

Declaração de 
Dispensa nº 
335/2014

4 m³/dia


